Câmara Municipal de Rebouças – Estado do Paraná
Gabinete do Vereador Aguinaldo Antonio Hurbik

Av. Antônio Franco Sobrinho, 344 – Telefone: (42) 3132-8144

CEP 84550-430 Rebouças/PR – http://www.cmreboucas.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 03/2026

AUTOR: VEREADOR AGUINALDO ANTONIO HURBIK VEREADOR ABAIXO ASSINADO
APRESENTA ESTE REQUERIMENTO PARA QUE APÓS DELIBERAÇÃO EM PLENÁRIO, O
MESMO SEJA ENVIADO AO EXECUTIVO MUNICIPAL COM ENCAMINHAMENTO À 171ª
JUNTA DE SERVIÇO MILITAR

              O Vereador Aguinaldo Hurbik, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

vem respeitosamente à presença do Poder Executivo Municipal requerer informações

referentes à coleta de dados e ao agendamento para emissão da nova Carteira de

Identidade Nacional (CIN) no município, especialmente quanto aos seguintes pontos:

1. Os motivos da demora no agendamento para emissão da nova Carteira de

Identidade Nacional (CIN) no município;

2. O funcionamento do sistema de agendamento, tanto na modalidade on-line

quanto presencial, esclarecendo como se dá a distribuição das vagas;

3. As providências que estão sendo adotadas e aquelas que ainda serão tomadas

pelo Executivo Municipal para solucionar o problema da escassez de vagas

disponíveis.

JUSTIFICATIVA

               Justifica-se o presente requerimento em razão das inúmeras reclamações da

população, visto que muitos munícipes não estão conseguindo realizar o

agendamento, sendo obrigados a comparecer muito cedo ao local, formando filas, sem

garantia de atendimento.

               A situação torna-se ainda mais preocupante no caso de idosos e pessoas com

comorbidades, que necessitam do documento não apenas para identificação civil, mas

também para o acesso a medicamentos da Farmácia Popular, local onde o referido

documento está sendo solicitado.

Av. Antônio Franco Sobrinho, 344 – Telefone: (42) 3457-1175
CEP 84550-000 Rebouças/PR – http://www.cmreboucas.pr.gov.br

             Segundo informações recebidas, são disponibilizadas apenas 10 (dez) vagas

diárias, de segunda a quinta-feira, para atendimento de todo o município, número este

extremamente reduzido diante da demanda existente. Ademais, quando parte dessas

vagas é preenchida por agendamentos realizados on-line, restam ainda menos

oportunidades para os cidadãos que buscam o atendimento presencial.

               Diante do exposto, requer-se que as informações solicitadas sejam prestadas

de forma clara e detalhada, a fim de possibilitar o acompanhamento da situação e a

busca por soluções que garantam um atendimento digno e eficiente à população.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE REBOUÇAS, em 10 de fevereiro de
2026.

AGUINALDO ANTONIO HURBIK
                                                                                                             Vereador Proponente